
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

26.03.2020                   г .  Ставрополь                  №  434  
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 26.11.2015 № 2681 «Об утверждении административного регламента 
администрации города Ставрополя по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление в собственность земельных участков гражданам, 
имеющим право на предоставление бесплатно в собственность земельных 
участков в соответствии с законодательством Ставропольского края, за 
исключением граждан, имеющих трех и более детей» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации города Ставрополя от 26.06.2013 № 2103           

«О Порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», в целях приведения в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации города Ставрополя                          

от 26.11.2015 № 2681 «Об утверждении административного регламента 

администрации города Ставрополя по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление в собственность земельных участков гражданам, 

имеющим право на предоставление бесплатно в собственность земельных 

участков в соответствии с законодательством Ставропольского края, за 

исключением граждан, имеющих трех и более детей» следующие изменения: 

1) в наименовании слова «Предоставление в собственность земельных 

участков гражданам, имеющим право на предоставление бесплатно в 

собственность земельных участков в соответствии с законодательством 

Ставропольского края, за исключением граждан, имеющих трех и более 

детей» заменить словами «Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена, отдельным категориям граждан в 

собственность бесплатно в соответствии с законодательством 

Ставропольского края»; 

2) в пункте 1 слова «Предоставление в собственность земельных 

участков гражданам, имеющим право на предоставление бесплатно в 

собственность земельных участков в соответствии с законодательством 

Ставропольского края, за исключением граждан, имеющих трех и более 

детей» заменить словами «Предоставление земельных участков, 

consultantplus://offline/ref=F00B3964A05FE08A9917763C2ABE9BEA5D1D3009891A87CE6BC3D46AC02F931620524F11AD4E2385B34795443C3BY8M
consultantplus://offline/ref=F00B3964A05FE08A991768313CD2C5E059146F018A1C8D9B3F97D23D9F7F954372121148FC0E6888B15D89443CA6DF054930Y8M
consultantplus://offline/ref=65902B826DD013BC64E3EBC955DCC7E9616D5861932BEECC2AB3093F6F309CD9835BE25E27B04CDA03D0666DBC7F9A936DKEaEM
consultantplus://offline/ref=65902B826DD013BC64E3EBC955DCC7E9616D5861932BEECC2AB3093F6F309CD9835BE25E35B014D603D4786DBD6ACCC22BBBD7EDB134503FBB3DDB2BK6a6M
consultantplus://offline/ref=5D9881054CCCFCDA07F73683D2AB88CC3F8C5D6EFD6E7815C6722586D5EB621DFB436437BA391465DC3612CCA9115C27003E40802872EEFA0D98B481w6gFM


 
 

находящихся в муниципальной собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена, отдельным категориям граждан в 

собственность бесплатно в соответствии с законодательством 

Ставропольского края». 

2. Внести в административный регламент администрации города 

Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в 

собственность земельных участков гражданам, имеющим право на 

предоставление бесплатно в собственность земельных участков в 

соответствии с законодательством Ставропольского края, за исключением 

граждан, имеющих трех и более детей», утвержденный постановлением 

администрации города Ставрополя от 26.11.2015 № 2681 «Об утверждении 

административного регламента администрации города Ставрополя по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность 

земельных участков гражданам, имеющим право на предоставление 

бесплатно в собственность земельных участков в соответствии с 

законодательством Ставропольского края, за исключением граждан, 

имеющих трех и более детей» (далее – Административный регламент), 

следующие изменения:  

1) в наименовании слова «Предоставление в собственность земельных 

участков гражданам, имеющим право на предоставление бесплатно в 

собственность земельных участков в соответствии с законодательством 

Ставропольского края, за исключением граждан, имеющих трех и более 

детей» заменить словами «Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена, отдельным категориям граждан в 

собственность бесплатно в соответствии с законодательством 

Ставропольского края»; 

2) в разделе I «Общие положения»: 

а) в пункте 1 слова «Предоставление в собственность земельных 

участков гражданам, имеющим право на предоставление бесплатно в 

собственность земельных участков в соответствии с законодательством 

Ставропольского края, за исключением граждан, имеющих трех и более 

детей» заменить словами «Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена, отдельным категориям граждан в 

собственность бесплатно в соответствии с законодательством 

Ставропольского края»; 

б) в пункте 3: 

в подпункте 3 слова «город Ставрополь, улица Тухачевского, 16б» 

заменить словами «юридический адрес – город Ставрополь, улица 

Ленина, 359, фактический адрес – город Ставрополь, улица Доваторцев,55а»; 

подпункт 4 после слов «улица 50 лет ВЛКСМ, 8а/1-2» дополнить 

словами «, проспект Кулакова, 10м»; 

в) абзац шестой пункта 5 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=92FA345D42E4A3A01002E9DAC43D29F88FF9961527DDDFC2A8552D9152B71792676FF3CC20E991A0DA8C4AA740AB79DD0AF04B202A6506F60FD49A237CDEJ
consultantplus://offline/ref=92FA345D42E4A3A01002E9DAC43D29F88FF9961527DDDFC2A8552D9152B71792676FF3CC20E991A0DA8C4AA745AB79DD0AF04B202A6506F60FD49A237CDEJ


 
 

«Электронная почта Комитета: kumi@stavadm.ru.»; 

3) в разделе II «Стандарт предоставления услуги»: 

а) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Полное наименование услуги «Предоставление земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена, отдельным категориям граждан в 

собственность бесплатно в соответствии с законодательством 

Ставропольского края».»; 

б) в абзаце десятом пункта 10 слова «Перечень услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления органами 

местного самоуправления муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, 

утвержденный решением Ставропольской городской Думы                                          

от 08 августа 2012 г. № 243 «Об утверждении Перечня услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления органами 

местного самоуправления муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг» 

заменить словами «Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления органами местного самоуправления 

города Ставрополя муниципальных услуг и предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг, утвержденный 

решением Ставропольской городской Думы от 23 октября 2019 г. № 387 «Об 

утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления органами местного самоуправления 

города Ставрополя муниципальных услуг и предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг»; 

в) подпункт 1 пункта 11 изложить в следующей редакции: 

«1) постановление администрации города Ставрополя о 

предоставлении земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности или государственная собственность на который не 

разграничена, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно в 

соответствии с законодательством Ставропольского края; 

г) абзац семнадцатый пункта 13 изложить следующей редакции: 

 «решение Ставропольской городской Думы от 23 октября 2019 г.  

№ 387 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления органами местного самоуправления 

города Ставрополя муниципальных услуг и предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг» («Вечерний 

Ставрополь», № 207, 30.10.2019);»; 

д) в пункте 20:  

подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок образован в результате раздела земельного участка, 

предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому 

mailto:kumi@stavadm.ru.
consultantplus://offline/ref=92FA345D42E4A3A01002E9DAC43D29F88FF9961527DDDFC2A8552D9152B71792676FF3CC20E991A0DA8C4AA044AB79DD0AF04B202A6506F60FD49A237CDEJ
consultantplus://offline/ref=92FA345D42E4A3A01002E9DAC43D29F88FF9961527DDDFC2A8552D9152B71792676FF3CC20E991A0DA8C4AA047AB79DD0AF04B202A6506F60FD49A237CDEJ
consultantplus://offline/ref=E08AA58396936EAC7304767198CA6AD080F21B7A82AC45A36F53525A3C73EC27EE204F04125D4D4B7A45D923B78F6A24901F17AEAE990145748DDB9Bg5GFQ
consultantplus://offline/ref=E08AA58396936EAC7304767198CA6AD080F21B7A82AC45A36F53525A3C73EC27EE204F04125D4D4B7A45D923B78F6A24901F17AEAE990145748DDB9Bg5GFQ
consultantplus://offline/ref=A0BE50831B2FB84570D9F2016B4E011A0A4CD70B4BAFAC9952F5DFAA89AE1C609CAFB89E5C6A350D2926F3DCC3990F19D0LEM6I
consultantplus://offline/ref=CAD89A90D095BE0A1B2E49682BA8E57B0B7CF490A824002C1AAAB489251EFDE39463C286D0718BCBCC51738F7618E2F9659E275D4E75B9F8D56B052FMCmFH
consultantplus://offline/ref=CAD89A90D095BE0A1B2E49682BA8E57B0B7CF490A824002C1AAAB489251EFDE39463C286D0718BCBCC51738F7618E2F9659E275D4E75B9F8D56B052FMCmFH
consultantplus://offline/ref=A0BE50831B2FB84570D9F2016B4E011A0A4CD70B4BAFAC9952F5DFAA89AE1C609CAFB89E5C6A350D2926F3DCC3990F19D0LEM6I


 
 

товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена 

этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или 

огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в 

границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества 

для собственных нужд (если земельный участок является земельным 

участком общего назначения);»; 

дополнить подпунктом 3¹ следующего содержания: 

«3¹) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок предоставлен некоммерческой организации для 

комплесного освоения территории в целях индивидуального жилищного 

строительства, за исключением случаев обращения с заявлением члена этой 

организации, если земельный участок является земельным участком общего 

пользования этой организации;»; 

в подпункте 13 слова «, дачного хозяйства» исключить; 

дополнить подпунктом 14¹ следующего содержания: 

«14¹) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в 

границах зоны с особыми условиями использования территории, 

установленные ограничения использования земельных участков в которой не 

допускают использование земельного участка в соответствии с целями 

использования такого земельного участка, указанными в заявлении о 

предоставлении земельного участка;»; 

дополнить подпунктом 23 следующего содержания: 

«23) площадь земельного участка, указанного в заявлении о 

предоставлении земельного участка садоводческому или огородническому 

некоммерческому товариществу, превышает предельный размер, 

установленный в соответствии с федеральным законом;»; 

е) в пункте 26 слова «в информационную систему обеспечения 

градостроительной деятельности» заменить словами «в информационную 

систему, используемую для регистрации заявлений о предоставлении 

муниципальных услуг»; 

4) в разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме»: 

а) пункт 39 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Критерием принятия решения при выполнении административной 

процедуры является обращение заявителя за информированием и 

консультированием по вопросам предоставления услуги.»; 

б) пункт 47 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Критериями принятия решения при выполнении административной 

процедуры являются: 

1) обращение заявителя за предоставлением услуги; 

2) наличие либо отсутствие оснований для отказа в приеме заявления о 

предоставлении   услуги   и   документов,  необходимых  для  предоставления  



 
 

услуги, поступивших в электронной форме, указанных в пункте 19 

Административного регламента.»; 

в) пункт 56 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Критерием принятия решения при выполнении административной 

процедуры является прием заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги и не предоставленных самим заявителем, предусмотренных               

пунктом 14 Административного регламента.»; 

г) пункт 62 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Критерием принятия решения при выполнении административной 

процедуры является наличие либо отсутствие оснований для возврата 

заявления о предоставлении услуги, указанных в пункте 22 

Административного регламента.»; 

д) пункт 68 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Критерием принятия решения при выполнении административной 

процедуры является наличие либо отсутствие оснований для отказа в 

предоставлении услуги, указанных в пункте 20 Административного 

регламента.»; 

е) дополнить пунктом 83¹ следующего содержания: 

«83¹. В случае выбора заявителем варианта получения результата 

предоставления услуги, указанного в пункте 11 Административного 

регламента, в форме электронного документа, такой электронный документ 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя Комитета, главы города Ставрополя.»;  

ж) подпункт 4 пункта 84 изложить в следующей редакции: 

«4) направление в Комитет результата предоставления услуги в форме 

электронного документа по электронным каналам связи.»; 

з) в пункте 86 после слов «уведомления об отказе» дополнить словами 

«, результата предоставления услуги в форме электронного документа»; 

и) пункт 87 изложить в следующей редакции: 

«87. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в Комитет или Центр копий постановления или уведомления об 

отказе, результата предоставления услуги в форме электронного документа. 

Критерием принятия решения при выполнении административной 

процедуры является наличие зарегистрированного результата 

предоставления услуги.»; 

к) дополнить пунктом 87
1
 следующего содержания: 

«87¹.
 
Специалист отдела делопроизводства и технического обеспечения 

Комитета в день поступления копий постановления, уведомления об отказе, 

результата предоставления муниципальной услуги в форме электронного 

документа, указанного в пункте 11 Административного регламента, 

осуществляет передачу указанных документов в отдел формирования 

земельных участков Комитета.»; 

л) пункт 88 изложить в следующей редакции: 



 
 

«88.      Выдача      заявителю      результата      предоставления     услуги  

осуществляется в следующем порядке: 

1) в случае обращения заявителя за предоставлением услуги в Комитет 

специалист отдела формирования земельных участков Комитета выдает 

заявителю копии постановления, уведомление об отказе либо направляет 

результат предоставления услуги в форме электронного документа по адресу 

электронной почты заявителя, указанному в заявлении о предоставлении 

услуги; 

2) в случае обращения заявителя за предоставлением услуги в Центр 

специалист отдела формирования земельных участков Комитета: 

а) направляет копии постановления или уведомление об отказе в Центр 

для выдачи заявителю. Передача указанных документов из Комитета в Центр 

осуществляется не позднее чем за один день до истечения срока, указанного 

в абзаце первом пункта 12 Административного регламента, и сопровождается 

соответствующим реестром передачи; 

б) направляет результат предоставления услуги в форме электронного 

документа по адресу электронной почты заявителя, указанному в заявлении о 

предоставлении услуги; 

3) в случае обращения заявителя за предоставлением услуги в 

электронной форме специалист отдела формирования земельных участков 

Комитета направляет копии постановления, уведомление об отказе в Центр 

для выдачи заявителю или результат предоставления услуги в форме 

электронного документа в личный кабинет заявителя на Едином портале или 

Портале государственных и муниципальных услуг Ставропольского края. 

Заявителю предоставляется возможность сохранения электронного 

документа, являющегося результатом предоставления услуги, на своих 

технических средствах.»; 

м) пункт 89 изложить в следующей редакции: 

«89. Административная процедура в Комитете, Центре заканчивается 

выдачей заявителю копий постановления либо уведомления об отказе в срок, 

указанный в абзаце первом пункта 12 Административного регламента, с 

проставлением подписи заявителя в соответствующих журналах выдачи 

результатов предоставления муниципальных услуг в Комитете, Центре, 

направлением результата предоставления услуги в электронной форме в 

личный кабинет заявителя на Едином портале или Портале государственных 

и муниципальных услуг Ставропольского края, по адресу электронной почты 

заявителя, указанному в заявлении о предоставлении услуги, с 

проставлением специалистом отдела формирования земельных участков 

Комитета соответствующей отметки на заявлении о предоставлении 

услуги.»; 

5) в разделе IV «Формы контроля за исполнением Административного 

регламента»: 

а) пункт 93 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=DC949F36C99157C04143429DBB620383FB7C7E19814F590198943D78D3B71189BE9D3109AB9CE3203A6F83F47B5CD273AD022A2C11D2D863165E0467b9PEQ
consultantplus://offline/ref=0B528CE13C9874748EF776CD0A109FA3C9F863951308F4C32CE8D633DAD77C23FDEF96DD83D19FCD736EA94E840DFFB2E4B669B9E210C8A96432CFA7G6UDI
consultantplus://offline/ref=0B528CE13C9874748EF776CD0A109FA3C9F863951308F4C32CE8D633DAD77C23FDEF96DD83D19FCD736EA94E870DFFB2E4B669B9E210C8A96432CFA7G6UDI


 
 

«93. Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений 

Административного   регламента   и   иных   нормативных   правовых    актов 

Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальных 

правовых актов города Ставрополя, устанавливающих требования к 

предоставлению услуги, а также принятие решений осуществляется 

руководителями соответствующих подразделений Администрации, Комитета 

и Центра в процессе исполнения административных процедур.»; 

б) в пункте 94 слова «осуществляется комитетом экономического 

развития администрации города Ставрополя» заменить словами 

«осуществляется уполномоченным органом администрации города 

Ставрополя, осуществляющим контроль за полнотой и качеством 

предоставления муниципальных услуг в городе Ставрополе»; 

6) в приложении 1 «Список учреждений, участвующих в 

предоставлении услуги» к Административному регламенту:  

а) слова «Предоставление в собственность земельных участков 

гражданам, имеющим право на предоставление бесплатно в собственность 

земельных участков в соответствии с законодательством Ставропольского 

края, за исключением граждан, имеющих трех и более детей» заменить 

словами «Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности или государственная собственность на 

которые не разграничена, отдельным категориям граждан в собственность 

бесплатно в соответствии с законодательством Ставропольского края»; 

б) в графе 6 по строке 2 слова «kumistv@mail.ru» заменить словами 

«kumi@stavadm.ru»; 

в) графу 3 по строке 3 дополнить словами «просп. Кулакова, 10м»; 

г) графу 3 по строке 4 изложить в следующей редакции: 

«юридический адрес – 355003, г. Ставрополь, ул. Ленина, 359, 

фактический адрес – 355045, г. Ставрополь, ул. Доваторцев, 55а»; 

7) приложение 2 «Блок-схема предоставления услуги» к 

Административному регламенту изложить в новой редакции согласно 

приложению 1; 

8) приложение 3 «Форма заявления о предоставлении в собственность 

земельного участка» к Административному регламенту изложить в новой 

редакции согласно приложению 2; 

9) в приложении 4 «Расписка о приеме документов» к 

Административному регламенту слова «Предоставление в собственность 

земельных участков гражданам, имеющим право на предоставление 

бесплатно в собственность земельных участков в соответствии с 

законодательством Ставропольского края, за исключением граждан, 

имеющих трех и более детей» заменить словами «Предоставление земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена, отдельным категориям граждан в 

собственность бесплатно в соответствии с законодательством 

Ставропольского края»; 

consultantplus://offline/ref=0B528CE13C9874748EF776CD0A109FA3C9F863951308F4C32CE8D633DAD77C23FDEF96DD83D19FCD736EA94E860DFFB2E4B669B9E210C8A96432CFA7G6UDI
consultantplus://offline/ref=4ED8FF428A172958C8930787A0DA85576B21639448A9161DE9238856448D7882904C16E0A29924E7D8D47C86B13969435F6C7FBE5DE88D5CF34F13DB5Bt1I
consultantplus://offline/ref=4ED8FF428A172958C8930787A0DA85576B21639448AB171DEC2A8856448D7882904C16E0A29924E7D8D47E89B53969435F6C7FBE5DE88D5CF34F13DB5Bt1I
consultantplus://offline/ref=4ED8FF428A172958C8930787A0DA85576B21639448A9161DE9238856448D7882904C16E0A29924E7D8D47C86B13969435F6C7FBE5DE88D5CF34F13DB5Bt1I
consultantplus://offline/ref=4ED8FF428A172958C8930787A0DA85576B21639448AB171DEC2A8856448D7882904C16E0A29924E7D8D47E89B53969435F6C7FBE5DE88D5CF34F13DB5Bt1I
consultantplus://offline/ref=4ED8FF428A172958C8930787A0DA85576B21639448A9161DE9238856448D7882904C16E0A29924E7D8D47C86B13969435F6C7FBE5DE88D5CF34F13DB5Bt1I


 
 

10) в приложении 5 «Форма уведомления об отказе в приеме заявления 

и документов, необходимых для предоставления услуги, представленных в 

электронной форме» к Административному регламенту слова 

«Предоставление в собственность земельных участков гражданам, имеющим 

право на предоставление бесплатно в собственность земельных участков в 

соответствии с законодательством Ставропольского края, за исключением 

граждан, имеющих трех и более детей» заменить словами «Предоставление 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые не разграничена, отдельным 

категориям граждан в собственность бесплатно в соответствии с 

законодательством Ставропольского края»; 

11) в приложении 6 «Форма уведомления о возврате заявления о 

предоставлении услуги» к Административному регламенту слова 

«Предоставление в собственность земельных участков гражданам, имеющим 

право на предоставление бесплатно в собственность земельных участков в 

соответствии с законодательством Ставропольского края, за исключением 

граждан, имеющих трех и более детей» заменить словами «Предоставление 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые не разграничена, отдельным 

категориям граждан в собственность бесплатно в соответствии с 

законодательством Ставропольского края»; 

12) в приложении 7 «Форма уведомления об отказе в предоставлении 

услуги» к Административному регламенту слова «Предоставление в 

собственность земельных участков гражданам, имеющим право на 

предоставление бесплатно в собственность земельных участков в 

соответствии с законодательством Ставропольского края, за исключением 

граждан, имеющих трех и более детей» заменить словами «Предоставление 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые не разграничена, отдельным 

категориям граждан в собственность бесплатно в соответствии с 

законодательством Ставропольского края». 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Ставрополь официальный. 

Приложение к газете «Вечерний Ставрополь». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации города 

Ставрополя, руководителя комитета по управлению муниципальным 

имуществом города Ставрополя первого заместителя руководителя комитета 

по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя                  

Кравченко Д.С. 

 
 

Исполняющий полномочия 
главы города Ставрополя 
первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко 

consultantplus://offline/ref=4ED8FF428A172958C8930787A0DA85576B21639448A9161DE9238856448D7882904C16E0A29924E7D8D47C86B13969435F6C7FBE5DE88D5CF34F13DB5Bt1I
consultantplus://offline/ref=4ED8FF428A172958C8930787A0DA85576B21639448A9161DE9238856448D7882904C16E0A29924E7D8D47C86B13969435F6C7FBE5DE88D5CF34F13DB5Bt1I
consultantplus://offline/ref=4ED8FF428A172958C8930787A0DA85576B21639448A9161DE9238856448D7882904C16E0A29924E7D8D47C86B13969435F6C7FBE5DE88D5CF34F13DB5Bt1I


 
 

Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от   26.03.2020    № 434 

 

 

БЛОК-СХЕМА 

предоставления услуги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                         Ю.В. Белолапенко
  

 

Информирование и консультирование по вопросам 

предоставления услуги 

 

Прием и регистрация заявлений и документов, необходимых для 

предоставления услуги (принятие решения об отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления услуги, 

предоставленных в электронной форме) 

Подача 

заявления в 

электронном 

виде 

Комплектование документов при предоставлении услуги в рамках 

межведомственного взаимодействия 

 

Подготовка, визирование и подписание 

постановления администрации города 

Ставрополя о предоставлении в 

собственность земельного участка, 

уведомления об отказе в предоставлении 

услуги 

 

Жалоба  

Досудебное (внесудебное) 

решение 

Подготовка, визирование, 

подписание и направление 

заявителю уведомления о возврате 

заявления о предоставлении 

услуги 

 

Выдача заявителю постановления администрации города Ставрополя о 

предоставлении в собственность земельного участка, уведомления об отказе в 

предоставлении услуги 



 
 

Приложение 2 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от   26.03.2020    № 434 

 
 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

о предоставлении в собственность земельного участка 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности или государственная собственность на которые не 
разграничена, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно в 

соответствии с законодательством Ставропольского края 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ Главе города 

Ставрополя 

1. Фамилия, имя, отчество заявителя  

2. Место жительства заявителя  

3. Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность заявителя 

 

4. Кадастровый номер испрашиваемого 

земельного участка 

 

5. Основание предоставления земельного 

участка без проведения торгов из числа 

предусмотренных пунктом 7 статьи 39.5 

Земельного кодекса Российской Федерации, 

статьей 14 Закона Ставропольского края от 

09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых 

вопросах регулирования земельных 

отношений» 

 

6. Цель использования земельного участка 

(нужное подчеркнуть) 

для индивидуального 

жилищного 

строительства; 

для садоводства или 

огородничества 

7. Реквизиты решения о предварительном 

согласовании предоставления земельного 

участка в случае, если испрашиваемый 

 

consultantplus://offline/ref=24E806AF91A1A8B136BB876B3F390F35A8585A9F52C0ECDEC791D59B2BAB53192342C0BA68BABBEDE35013D66E330A8CB5A7F6CED249m4O
consultantplus://offline/ref=24E806AF91A1A8B136BB99662955513FAC57069250C4E48F9FC2D3CC74FB554C6302C6EA2DFDBDB8B21446DD693940DDF2ECF9CED18ACCAF9E5781AC47mAO


 
 

земельный участок образовывался или его 

границы уточнялись на основании данного 

решения 

8. Фамилия, имя, отчество представителя 

заявителя (в случае если с заявлением 

обращается представитель заявителя) 

 

9. Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность представителя заявителя (в случае 

если с заявлением обращается представитель 

заявителя) 

 

10. Способ уведомления заявителя, 

представителя заявителя (нужное 

подчеркнуть) 

посредством 

телефонной связи; 

посредством 

электронной почты; 

посредством почтовой 

связи 

11. Способ получения результата предоставления услуги: 

1) в случае обращения за предоставлением 

муниципальной услуги в комитет по 

управлению муниципальным имуществом 

города Ставрополя (ненужное зачеркнуть) 

 

1) на бумажном 

носителе в комитете по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Ставрополя; 

2) в форме 

электронного 

документа по адресу 

электронной почты: 

__________________ 

2) в случае обращения за предоставлением 

муниципальной услуги в 

многофункциональный центр 

(ненужное зачеркнуть) 

 

1) на бумажном 

носителе в 

многофункциональном 

центре; 

2) в форме 

электронного 

документа по адресу 

электронной почты: 

__________________ 

3) в случае обращения за предоставлением 

муниципальной услуги в электронной форме 

1) в форме 

электронного 



 
 

посредством Единого портала 

государственных и муниципальных услуг 

(функций), Портала государственных и 

муниципальных услуг Ставропольского края 

(ненужное зачеркнуть) 

 

документа в личный 

кабинет на Едином 

портале 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций), Портале 

государственных и 

муниципальных услуг 

Ставропольского края; 

2) в виде документа на 

бумажном носителе, 

подтверждающего 

содержание 

электронного 

документа, в 

многофункциональном 

центре 

12. Почтовый адрес, адрес электронной почты, 

контактный телефон для связи с заявителем 

(представителем заявителя) 

 

 _______________  ___________________________ 

   (подпись)         (инициалы, фамилия) 

 

______________________________ 

    (дата подачи заявления) 

 

Примечание: 

Своей подписью подтверждаю согласие на обработку персональных 

данных для целей, предусмотренных настоящим Административным 

регламентом. 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко 
 


